（公印省略）

１介保第４１２号

令和元年６月１８日

各介護サービス事業所管理者 様

久留米市長 大久保 勉

（健康福祉部介護保険課）

介護サービス事業所等における土砂災害及び風水害等の災害対策の強化について

 日頃より、市の介護保険事業の適正な運営にご理解・ご尽力いただき厚く御礼申し上

げます。

集中豪雨や台風による災害の発生が懸念される時期になりました。平成３０年７月豪

雨では、市内の広範囲で床上浸水等の被害が発生し、非常災害への備えの重要性が改め

て認識されたところです。

事業所におかれましては、適宜、気象情報や久留米市からの避難に関する情報など情

報収集を図り、災害対策について万全を期すとともに万が一災害が発生した場合には、

利用者等の安全確保を最優先に、継続して適切なサービス提供体制が確保されるよう迅

速な対応をお願いします。

 また、災害等により被災した場合には、市へ報告をいただくとともに、災害により被

災した要介護高齢者等への対応については、下記ホームページ掲載先の厚生労働省から

の通知の趣旨を踏まえ、柔軟な対応をお願いします。

 なお、運営推進会議を開催される地域密着型サービス事業所におかれましては、気象

情報等を注意しながら、参加者の安全を確保できない場合は延期するなどのご配慮をお

願いします。

【ホームページ掲載先】

久留米市公式ホームページ ＞ くらしの情報 ＞ 高齢者支援・介護保険 ＞ 介護保険に関

する国・県・市通知 ＞「介護サービス事業所等での防犯及び非常災害対策の強化・徹底に

ついて」をご参照ください

報告・問合せ先：介護保険課 育成・支援チーム

TEL：0942-30-9247

FAX：0942-36-6845

E-mail: kaigo@city.kurume.fukuoka.jp